ATA  Nº  08/2017  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 24/05/2017.
Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às sete
horas e trinta minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de
Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião extraordinária tendo como objetivo a
seguinte  pauta:  1)  Credenciamento de  Instituições  financeiras  2)  Novas
Estratégias  e  analise  do  Mercado  Financeiro.  Estavam  presentes  os
seguintes membros do Comitê de Investimentos:  Ademir  Martinez Sanches,
Antonio  Marcos  Marques, Antônio  Carlos  Quequeto, Luiz  Constâncio  Pena
Moraes, Luis Carlos Rodrigues Morais e Rosane Aparecida Fritzen d’ Sampaio
Ferraz. A Sra. Andréa Londero Bonatto justificou ausência por motivo de férias.
O Sr.º Luiz Constâncio Pena Moraes, na qualidade de Presidente do Comitê de
Investimento abriu a reunião ouvindo por áudio conferencia o economista da
empresa Crédito & Mercado Sr. Renan Calamia, na qual apresentou o cenário
econômico  da  semana  em  relação  aos  últimos  acontecimentos  no  cenário
Político e econômico. Nos sugeriu também que em relação a ganho de capital
seria o momento de aproveitar a janela de oportunidade que o mercado está
oferecendo no seguimento renda variável e alongamento da carteira, conforme
visão anexada a presente ata. Em relação a primeira pauta,  no que tange a
Credenciamentos  das  Instituição  Financeiras,   foram  analisadas  pelos
membros do Comitê de Investimentos e ficaram das seguintes formas: FOCO
DISTRIBUIDORA  DE  TÍTULOS  E  VALORES  MOBILIÁRIOS  LTDA,  CNPJ:
00.329.598/0001-67  Administradora  de  recursos  não  obteve  nota  em  seu
Rating  de  Gestão  de  Qualidade  ficando  assim  com  nota  RP4  e  GENUS
CAPITAL GROUP GESTAO DE RECURSOS AS. CNPJ:   10.172.364/0001-02
Gestora de recursos obteve nota RP3, quando a Administradora e Gestora
possuírem notas diferentes entre elas, prevalecerá a menor nota para fins de
decisão de aplicação de recursos, sendo assim para esse grupo permaneceu a
nota RP4. A Instituição Financeira: A5 GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA
CNPJ:  07.152.171/0001-85  Gestora  de  recurso  não  obteve  nota  Rating  de
Gestão de Qualidade e Volumes de Recursos Administrados,  ficando assim
com  nota  RP4  e  a  PLANNER  CORRETORA  DE  VALORES  S.A.  CNPJ:
00.806.535/0001-54 Obteve a nota RP1, quando a Administradora e Gestora
possuírem notas diferentes entre elas, prevalecerá a menor nota para fins de
decisão de aplicação de recursos, sendo assim para esse grupo permaneceu a
nota RP4. As Instituições Financeiras, SOCOPA SOCIEDADE CORRETORA
PAULISTA  S.A.  CNPJ:  62.285.390/0001-40  Administrador  de  recursos  não
obteve nota em seu Rating de Gestão de Qualidade, ficando com nota RP4 e
TERCON ASSET MANAGEMENT LTDA CNPJ: 09.121.454/0001-95, gestora
de recursos obteve nota RP3, mas o credenciamento em questão se enquadra

no item 8, subitem 8.3 do Termo de Credenciamento com bonificação de 20
(vinte)  pontos  percentuais,  ficando assim com a respectiva  nota  RP3,  para
alocação  de  recursos.  Já  a  instituição  Financeira  BANCO  COOPERATIVO
SICREDI  S.A.  CNPJ:  01.181.521/0001-55  Administrador  de  recursos  não
obteve nota em seu Rating de Gestão de Qualidade, ficando assim com nota
RP4 e CONFEDERAÇÃO INTERESTADUAL DAS COOPERATIVAS LIGADAS
AO  SICREDI  CNPJ:  03.795.072/0001-60  Gestor  de  recursos  também  não
obteve nota em seu Rating de Gestão de Qualidade, ficando com nota RP4, se
enquadrando assim no item 8, subitem.8.3 do Termo de Credenciamento com
bonificação  de  20  (vinte)  pontos  percentuais, ficando  desta  forma  com  a
respectiva nota RP3, para alocação de recursos.  Nos casos em questão, o
PreviD  já  possui  recurso  aplicado  nas  Instituição  Financeiras  citadas,  para
tanto o Comitê de investimento se atenta ao item 8. subitem 8.3. Do Termo de
Credenciamento e justifica a manutenção dos aportes financeiros já aplicados
por motivos de não realizar prejuízo no presente momento, ficando assim
vedado  os  novos  aportes.  Todos  os  credenciamentos  discutidos  na
presente ata seguem para aprovação do Conselho Curador. Na segunda
pauta do dia foi analisado a janela de oportunidades, na qual o mercado
financeiro  está  nos  oferecendo  em  consonância  com  a  Política  de
Investimento aprovada pelo Conselho Curador para o exercício de 2017.
Foram analisados os seguimentos de renda variável no sub seguimento
setorial  e indexados,  de forma que o Comitê  visualiza a  instabilidade
política  como  um  momento  de  melhorar  gradativamente  o
posicionamento em renda variável, a fim de obter um preço médio dos
produtos adquiridos. No seguimento de renda fixa foi observado o médio
e longo prazo, uma vez que o mercado está precificando a redução da
taxa Selic e a queda da Inflação, inclusive para a próxima reunião do
COPOM.  Contudo  O  comitê  de  Investimento,  depois  de  ouvir  o
economista da crédito e mercado tem a posição de que a crise é política
e que o mercado financeiro vai reagir e com isso o PreviD pode ter um
ganho de capital. Nesse sentido foi decidido por unanimidade de seus
membros presentes a movimentação de recurso financeiros da seguinte
forma, O resgate no montante de R$ 5.000.000,00 que estão alocados
no  Fundo:  CAIXA  BRASIL  IRF-M 1  TÍTULOS PÚBLICOS FI  RENDA
FIXA  CNPJ:  10.740.670/0001-06,  para  Aplicação  conforme  segue:  o
montante de R$ 1.500.000,00 no Fundo CAIXA INFRAESTRUTURA FI
AÇÕES CNPJ: 10.551.382/0001-03 e o montante de R$ 1.500.000,00 no
Fundo  AZ  QUEST  SMALL  MID  CAPS  FIC  AÇÕES  CNPJ:
11.392.165/0001-72  e  o  montante  de  R$  2.000.000,00  no  Fundo:
BRADESCO  INSTITUCIONAL  FIC  FI  RENDA  FIXA  IMA-B  5  CNPJ:

20.216.216/0001-04. Será resgatado um montante de R$5.000.000,00 do
Fundo:  BB  PERFIL  FIC  RENDA  FIXA  PREVIDENCIÁRIO  CNPJ:
13.077.418/0001-49,  para aplicação conforme segue:  R$ 2.000.000,00
no  Fundo:  BB  IMA-B  5+  TÍTULOS  PÚBLICOS  FI  RENDA  FIXA
PREVIDENCIÁRIO  CNPJ:  13.327.340/0001-73,  e  o  montante  de  R$
3.000.000,00  no  Fundo:  DAYCOVAL  IBOVESPA  ATIVO  FI  AÇÕES
CNPJ:  13.155.995/0001-01.  As  instituições  na  qual  serão  alocados
recursos foram decididas por unanimidade dos membros presente, após
análise  da  cada  uma,  levando  em consideração  os  riscos  presentes,
assim como as maiores baixas do momento. Nada mais havendo a tratar foi
encerrada a reunião, tendo eu, Antônio Carlos Quequeto, lavrado a presente
ata,  que  depois  de  lida  e  achada  conforme,  fica  assinada  por  todos  os
presentes.

Luiz Constâncio Pena Moraes Rosane Ap. Fritzen d’ Sampaio Ferraz
Presidente Vice-Presidente

   Antonio Marcos Marques Ademir Martinez Sanches
        Membro    Membro

  Antônio Carlos Quequeto Luis Carlos Rodrigues Morais
                  Membro Membro